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کواد فرو نپاشیده است
پکــن در زمانه تنــش میان دهلی‏نو و واشــنگتن، به 
دنبال راه‏هایی برای نزدیک‏تر کردن دهلی‏نو به خود 
اســت. اما برای گروه »کواد« - متشکل از استرالیا، 
آمریــکا، هند و ژاپــن -اصول مشــترک آن قوی‏تر از 
اختلافاتش اســت. این همان چیزی اســت که این 
گــروه را در ســال ۲۰۱۷ احیا کــرد و همچنان زنده 
نگه داشته است. در اینجاست که استرالیا می‏تواند 
نقشــی محوری ایفا کند. به نظر می‏رســد احتمال 
سفر دونالد ترامپ، رئیس‏جمهور آمریکا، به دهلی‏نو 
برای شرکت در اجلاس سران کواد در اواخر امسال، 
روزبه‌روز کمتر می‏شود. از نظر برخی، این تحولات در 
مجموع، گواهی بر این است که این گروه در آستانه 
فروپاشــی قرار دارد. دوره رکود کواد از ســال ۲۰۰۷ 
تــا ۲۰۱۷ به این نتیجه‏گیری اعتبار می‏بخشــد. اما 
تغییــرات زیــادی رخ داده و گزارش‏هــا درباره مرگ 
قریب‏الوقوع کواد بسیار اغراق‏آمیز است. برای کواد، 
غیبت یــک رهبر در یــک اجلاس بــه منزله تلاطم 
اســت، نه یک تغییر بنیادین. آنچه اهمیت دارد این 
نیســت که آیا یک رئیس‏جمهور در اجلاس شــرکت 
می‏کند یا نه، بلکه این است که آیا چهار پایتخت در 
سیاست‏های ملی خود و در اراده‏شان برای پاسخگو 
نگه داشــتن چین، همســو باقی می‏ماننــد یا خیر. 
کواد یک ائتلاف از دموکراســی‏های داوطلب است، 
نه یک پیمان اتحاد رسمی. این امر ذاتاً آن را دوره‏ای 
و وابسته به شرایط می‏سازد. رهبران با غرایز متفاوتی 
می‏آیند و می‏رونــد: ترامپ دیدگاهــی معامله‏گرانه 
دارد؛ مودی بر استقلال استراتژیک اصرار می‏ورزد؛ 
شیگرو ایشیبا، نخست‏وزیر ژاپن، بر امنیت اقتصادی 
تأکید دارد؛ و آنتونی آلبانیزی، نخست‏وزیر استرالیا، 
بــر همــکاری دیپلماتیــک و تعامل با جنوب شــرق 
آسیا متمرکز است. این هماهنگی همیشه بی‏نقص 
نیســت. اما چنیــن ائتلاف‏هایی زمانی کــه منافع 
دوباره همســو شــوند، احیا می‏شــوند، زیــرا اصول 
بنیادین آن‏ها ثابت باقی می‏ماند. همســویی بر سر 
اصــول - از جمله اجرای قوانیــن بین‏المللی مانند 
آزادی ناوبری -کواد را از سازمان همکاری شانگهای 
متمایز می‏کند. با تشــدید اقدامــات قهری چین و 
افزایش تقاضــا برای تــاب‏آوری منطقــه‏ای، منافع 
اعضای کــواد همچنــان در حال همگرایی اســت. 
در ســطح سیاســی، نرمشی مشاهده شــده است. 
لفاظی‏های ترامپ در قبال متحدان، معامله‏گرانه‏تر 
شده و مودی را به سرمایه‏گذاری مجدد در استراتژی 
آشــنای دهلی‏نو یعنی سیاســت پوشــش ریســک 
)hedging( ســوق داده اســت. تحولات سیاسی در 
ژاپن و سیاست استرالیا مبنی بر ایجاد ثبات در روابط 
با پکن، پیام‏رســانی عمومی هر دو کشــور را محدود 
کــرده اســت. اما همســویی اســتراتژیک همچنان 
پابرجاســت. اســترالیا به مقابله بــا اقدامات قهری 
ادامــه می‏دهد. دولت دیروز متعهد به تقویت »طرح 
ترتیبات خارجی« شــد که به وزیر امور خارجه اجازه 
می‏دهــد هرگونه توافق با نهادهــای خارجی را که با 
منافع ملی در تضاد باشــد، وتو کند. بعید است هند 
بر سر اختلافات مرزی و ارضی با چین مصالحه کند 
و همچنان به تعمیق همسویی دفاعی و فناورانه خود 
با دموکراسی‏های غربی ادامه می‏دهد. ژاپن با تعهد 
به افزایش چشمگیر هزینه‏های دفاعی، به شدت در 
حال ســرمایه‏گذاری در امنیت اقتصادی و نوسازی 
دفاعی خود اســت و ایالات متحــده همچنان درگیر 
رقابت اســتراتژیک بــا چین در زمینه‏هــای تجاری، 
فناوری و امنیتی اســت. در حــال حاضر، آنچه این 
چهــار کشــور را به هــم پیونــد می‏دهــد، از هرگونه 
تنشــی بزرگ‏تر اســت؛ بنابراین، وحدت محتمل‏تر 
از تفرقه اســت. اســترالیا در موقعیتی منحصربه‏فرد 
بــرای کمک بــه پر کردن شــکاف‏های کنونــی قرار 
دارد. این کشور یک قدرت هژمونیک نیست، توسط 
دکتریــن اســتقلال اســتراتژیک محدود نشــده و با 
موانع قانون اساسی مهار نشده است. در عوض، در 
میانــه اقیانوس‏های هند و آرام قرار گرفته و امنیتش 
بــه هر دو اقیانــوس گره خورده اســت. اولویت‏های 
کــواد نیز به خوبی با نقاط قوت اســترالیا همخوانی 
دارد: از ســال ۲۰۱۷، اولویت‏هــای ایــن گــروه به 
گونه‏ای تکامل یافته که شــامل مواد معدنی حیاتی، 
زنجیره‏هــای تأمین تــاب‏آور، تعامل با اقیانوســیه و 
تأمین مالی زیرساخت‏ها می‏شود. کواد به دلیل لغو 
یک اجلاس فرو نخواهد پاشــید. ایــن گروه تنها در 
صورتی فرو می‏پاشــد که اعضای آن از رقابت دست 
بردارند، از پاســخگو نگه داشــتن چیــن صرف‏نظر 
کنند و دیگر باور نداشــته باشــند که امنیت‌شان به 
یکدیگر گره خورده اســت. وزرای خارجه می‏توانند 
کواد را زنده نگه دارند، وزرای دفاع و کشور می‏توانند 
آن را تقویــت کنند، اما تنهــا رهبران می‏توانند به آن 

اهمیت ببخشند.
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مقصران شکست مذاکرات صلح
کاخ سفید اروپایی‏ها را به تخریب نتایج مذاکرات پایان جنگ اوکراین متهم می‏کند

رئیس‏جمهور آمریــکا در دوران تبلیغات انتخاباتی مدعی 
شــده بود که پس از بازگشت به کاخ سفید می‏تواند ظرف 
۲۴ ساعت به جنگ میان روسیه و اوکراین پایان دهد. این 
وعده او به ســرانجام نرسید و حالا شکست‏های پی‏ در پی 
دولت او برای پایان دادن به جنگ باعث شده تا کاخ سفید 

در پی معرفی مقصران این شکست باشد.
دو هفتــه بعــد از نشســت رؤســای‌جمهور آمریــکا و 
روســیه، در حالی که هیچ پیشرفت ملموســی در پرونده 
اوکرایــن دیده نمی‏شــود و امیدی برای پایــان این جنگ 
در کوتاه‌مــدت وجود نــدارد، مقام‏هــای آمریکایی تلاش 
می‏کننــد تا اروپــا را به عنــوان مقصر به نتیجه نرســیدن 

مذاکرات صلح معرفی کنند.
دونالد ترامپ، رئیس‏جمهــور آمریکا و ولادیمیر پوتین، 
رئیس‏جمهــور روســیه روز جمعــه ۱۵ آگوســت در حالی 
مذاکرات و گفت‏وگوهایشان در آلاسکا را به پایان رساندند 
کــه ترامپ درباره نتایج این مذاکــرات به فاکس‏نیوز گفت 
»پیشــرفت زیادی« در گفت‏وگوها حاصل شد و تأکید کرد 
که در حال حاضر روسیه و آمریکا »در مسیر درستی« برای 

دستیابی به صلح قرار دارند.
این ادعاها در شــرایطی مطرح شده بود که بسیاری از 
کارشناسان معتقد بودند عدم افشــای جزئیات مذاکرات 
آمریــکا و روســیه و اشــاره نکــردن ترامــپ بــه جزئیــات 
پیشــرفت‏هایی کــه مدعــی آن بــود، به معنای آن اســت 
کــه نباید انتظار گشایشــی در موضوع جنــگ اوکراین از 
مذاکرات آلاســکا داشــت. فیلیپ گوردون، مشاور امنیت 
ملی کامالا هریس در پستی که در شبکه اجتماعی ایکس 
)توئیتر سابق( منتشر شــد، نوشت: »ترامپ نمی‏توانست 
بــا خواســته‏های پوتیــن موافقــت کنــد، امــا همزمــان 
نمی‏توانســت اعتراف کند که این نشســت یک شکســت 
بوده است؛ بنابراین توافق کردند که تظاهر کنند پیشرفتی 
حاصل شده.« به نوشته او، در پایان روشن شد تنها چیزی 
که ترامپ برای عرضه داشت این بود که به اوکراین توصیه 

کند که »توافق کند.«
ســه روز بعد از دیدار بــا رئیس‏جمهور روســیه، دونالد 
ترامــپ در کاخ ســفید میزبــان رئیس‏جمهــور اوکراین و 
تعــدادی از رهبران اروپایی بود تــا ضمن آگاه کردن آن‏ها 
از نتایــج مذاکرات آمریکا و روســیه، از اوکرایــن و اروپا نیز 
بخواهد با عقب‏نشــینی از برخی مواضع، صلح را ممکن 

سازند.
ترامــپ در دیدار با اروپایی‏ها مدعی شــد که پوتین در 
نشســت آلاســکا با اعطای تضمین‏های امنیتی از سوی 
کشــورهای غربی به اوکراین موافقت کرده است. ساعاتی 
بعــد از اظهــارات ترامــپ، وزارت امور خارجه روســیه در 
بیانیه‏ای تأکید کرد که  مســکو هر ســناریویی‏ را که در آن 
اعضای ناتو نیروهایشــان را در اوکراین مســتقر کنند، رد 

می‏کند.

مقصران جدید �
حــالا درحالی‌که بیــش از دو هفته از ایــن گفت‏وگوها 
می‏گــذرد، تعــدادی از مقام‏هــای ارشــد کاخ ســفید به 
اکســیوس گفته‏اند که باور دارند رهبران اروپایی در انظار 
عمومــی از تلاش‏های ترامپ برای پایان دادن به جنگ در 
اوکراین حمایت می‏کنند  اما به طور مخفیانه می‏کوشند تا 

مانع از به نتیجه رسیدن این تلاش‏ها شوند.
اکســیوس نوشــته که مقام‏هــای آمریکایــی معتقدند 
ایــن رهبــران اروپایی هســتند کــه اوکرایــن را از پذیرش 
خواسته‏های سرزمینی روســیه که از جمله شروط مسکو 

برای پایان دادن به جنگ به شمار می‏روند، باز می‏دارند.
یک مقام ارشد کاخ سفید در این باره گفت: »اروپایی‏ها 
نمی‏توانند با ایجاد انتظارات غیرمنطقی جنگ را طولانی 
کنند و همزمان انتظار داشــته باشــند کــه ایالات متحده 
هزینــه آن را بپردازد.« به گفتــه او، »اروپا با طولانی کردن 
جنگ، یــک پیروزی قاطع و مســلم را با شکســت عوض 

خواهد کرد.«
روایت کاخ ســفید این اســت که اروپایی‏هــا که پس از 
روی کار آمدن دولت ترامپ و متفاوت شــدن حمایت‏های 
آمریــکا از کی‏یف بــه اصلی‏ترین حامیــان اوکراین تبدیل 
شــده‏اند، مقام‏های اوکراینی را تحت فشــار گذاشــته‏اند 
تــا برای دســتیابی بــه »توافق بهتــر« مقاومــت کنند. به 
بــاور آمریکایی‏ها، به جــز تعداد محدودی از کشــورهای 
اروپایی شامل بریتانیا و فرانسه، باقی کشورها بدون اینکه 
هزینــه‏ای بپردازنــد، از ادامــه جنگ حمایــت می‏کنند و 

انتظار دارند آمریکا هزینه جنگ را بپردازد.
یک مقام آمریکایی معتقد است: »اروپایی‏ها همچنان 
در دنیــای قصه‏ها ســیر می‏کننــد و واقعیت‏هــا را نادیده 

می‏گیرند.«

اروپایی‏ها چه می‏گویند؟ �
مقام‏های ارشد اروپایی‏ در هفته‏های اخیر از یک سو از 
مخالفت مستقیم با رئیس‏جمهور آمریکا اجتناب می‏کنند 

و از ســوی دیگر با اظهاراتشان تلویحاً می‏گویند که حاضر 
به عقب‏نشینی از برخی مواضع‌شان نیستند.

بلومبرگ روز دوشنبه ۱ سپتامبر در گزارشی نوشت که 
کشــورهای اروپایی در حال تدویــن »طرح‏های دقیقی« 
بــرای اعزام نیروهای نظامی به اوکراین به عنوان بخشــی 
از تضمین‏های امنیتی هســتند. ایــن طرح‏ها در صورت 
دســتیابی به یک توافق صلح برای پایــان دادن به جنگ 

ناشی از تهاجم روسیه، به اجرا در خواهند آمد.
اورزولا فــون در لایــن، رئیــس کمیســیون اروپــا، در 
مصاحبه‏ای با روزنامه »فایننشــال‌تایمز« که روز یکشــنبه 
منتشــر شــد، گفت که »نقشــه راه روشــنی« برای اعزام 
احتمالــی نیروهــا پــس از جنــگ وجــود دارد و ترامپ با 
تضمین »حضــور آمریکایی« با ماهیتی نامشــخص برای 

کمک به حفظ صلح موافقت کرده است.
این در حالی اســت که رئیس‏جمهور آمریکا در روز ۱۹ 
آگوست به فاکس‌نیوز گفته بود که نیروهای آمریکایی را به 
اوکراین اعزام نخواهد کرد؛ نکته‏ای که دیگر اعضای دولت 

او نیز بارها تکرار کرده‏اند. 
فون در لاین در مصاحبه خود با فایننشــال‌تایمز گفت 
کــه ترامپ »به ما اطمینــان داد که به عنــوان یک نیروی 
پشــتیبان« برای آنچه او اعزام نیــروی چندملیتی خواند، 

»نوعی حضور آمریکایی وجود خواهد داشت.«
دولــت ترامــپ پیش از این اشــاره کرده بــود که نقش 
ایالات متحده در ارائه تضمین امنیتی به اوکراین می‏تواند 

در حد هماهنگی باشد و نه اعزام نیروهای پیاده. 
کرملیــن پیش از این، ایده حضــور نیروهای اروپایی یا 
ناتــو در اوکراین را به عنوان بخشــی از هرگونه توافق صلح 
رد کرده بود. دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین، اخیراً 
گفت که کرملین »نگرشی منفی« نسبت به بحث در مورد 
چنین حضور نظامی غربی دارد و مدعی شــد که اساساً، 

این مداخله ناتو بود که به آغاز جنگ منجر شد.
کارشناســان می‏گوینــد بــدون حــل و فصل مســئله 
تضمین‏هــای امنیتــی، عملًا پایــان جنگ معنــا ندارد و 
حتی در صورت توقف جنگ، مناقشه اوکراین مناقشه‏ای 
بی‏پایان خواهد بود که هر زمان امکان تبدیل شدن دوباره 

آن به جنگ وجود دارد.

ویلیــام تیلــور جونیور، ســفیر ســابق ایــالات متحده 
در اوکرایــن در ایــن باره بــه نیویورک‏تایمز گفــت: »برای 
اوکراینی‏ها مهم نیست که ترامپ بگوید می‏توانید روی من 
حســاب کنید. آن‏ها به چنین تضمین‏هایــی که در آینده 
نتوان روی آن حســاب کرد علاقه‏مند نیستند.« او افزود: 
»کی‏یف خواهان یک تضمین سیاســی نیســت که بتوان 
آن‏ها را با وعده راضی کرد. تضمین سیاسی، امنیتی را که 

مدنظر آن‏هاست برایشان فراهم نمی‏کند.«
آندری کوزیرف، وزیر امور خارجه پیشــین روسیه هم با 
اشاره به نامعتبر بودن تعهدات حقوقی و سیاسی، پیرامون 
این موضوع در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: »روسیه 
تعهدات قانونی زیادی را پذیرفته و متعهد شــده بود که به 
تمامیت ارضی اوکراین و مرزهای به‏رسمیت شناخته‌شده 
این کشــور احترام بگذارد. این موضــوع به‏طور خاص در 
معاهده‏ای که در سال ۲۰۰۳ میان روسیه و اوکراین توسط 
خود پوتین به امضا رسیده بود قابل رؤیت است اما همین 
معاهده هم با تجاوزی که در ســال ۲۰۱۴ آغاز شد، نقض 

شد.«
فریدریش مرتــس، صدراعظم آلمان هــم می‏گوید که 
خــود را از نظر ذهنی برای طولانی شــدن جنگ روســیه 
علیه اوکراین آماده می‏کند و »هیچ توهمی« درباره تمایل 
مسکو برای پایان دادن به جنگ در شرایط فعلی ندارد. به 
نوشته یورونیوز، او روز یکشنبه ۳۱ آگوست در گفت‏وگو با 
شبکه »زد‏ دی‏ اف« تأکید کرد هنوز امیدش را به آتش‏بس 
یا توافق صلح از دســت نداده است، اما نه به قیمت اینکه 
اوکرایــن تســلیم شــود. صدراعظــم آلمــان در ادامه این 
گفت‌وگو گفت: »شــما می‏توانید فردا جنگ را تمام کنید 
اگر اوکراین تسلیم شود، عقب‏نشینی کند و استقلالش را 
از دســت بدهد. اما این می‏تواند باعث شــود مسکو برای 
حمله به کشــور دیگری جســورتر شــود. ایــن گزینه روی 
میز نیســت.« صدراعظم آلمان همچنیــن تصریح کرد که 
گفت‏وگوهای جاری با متحدان، مربوط به اعزام نیروهای 
زمینی غربی به اوکراین نیســت، بلکه درباره تضمین‏های 
امنیتی احتمالی برای تقویت موقعیت اوکراین پس از یک 
آتش‏بس آینده اســت. او گفت: »در حال حاضر هیچ‏کس 

درباره نیروهای زمینی در اوکراین صحبت نمی‏کند.«

خبرنگار بین‌الملل
محمدحسین لطف‏الهی

اکسیوس نوشته که 
مقام‏های آمریکایی 

معتقدند این رهبران 
اروپایی هستند که 

اوکراین را از پذیرش 
خواسته‏های سرزمینی 

روسیه که از جمله 
شروط مسکو برای 

پایان دادن به جنگ 
به شمار می‏روند، باز 

می‏دارند.
یک مقام ارشد کاخ 

سفید در این باره 
گفت: »اروپایی‏ها 
نمی‏توانند با ایجاد 

انتظارات غیرمنطقی 
جنگ را طولانی کنند 

و همزمان انتظار 
داشته باشند که 

ایالات متحده هزینه 
آن را بپردازد.« به 
گفته او، »اروپا با 

طولانی کردن جنگ، 
یک پیروزی قاطع و 
مسلم را با شکست 

عوض خواهد کرد
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